50 ubi de favore Scholarum, & in l. 2. part. eadem tit. num. 48. & seq. ubi ex num. 41. f. latè agit de venditione vassallorum, seu jurisdictionis, eis invitit, & in l. si mora in lectura post preludium, numer. 73, ubi quod quando quis compellitur vendere prius debet ei solvi pretium, Matienzo in Dialogo 3. parte, capite 12. num. 12. ubi quod quis compellitur vendere domum ruinofam, ut reficiatur; vide etiam Hermosillam, qui ferè infinitos refert in l. 3. tit. 5. part. 3. glossa 1. ubi optime explicat regulam generalem, quod nemo compellitur vendere, & postea limitat; & num. 9. comprobat limitationem prædictam; & numer. 32. & sequent. latissimè etiam prosequitur materiam, quando quis compellitur vendere ad ædificationem, vel ampliacionem Ecclesiæ; Rodriguez de redditibus, lib. 2. questione 16. ex num. 12. ubi, an & quando creditor cogatur credere jus suum; vide etiam D. Larream decif. 90. numer. 19. & Noguero allegatione 18. quasi per totam, ubi probat quamlibet lesionem, etiam intra dimidiam, refarciendam hoc casu; & quod venditor debet conservari omnino indemnis; & Carleval de iudiciis, tomo 2. disputat. 1. tit. 2. ubi numer. 13. optime declarat, quomodo creditor cogatur accipere in solutum bona debitoris; de quo etiam Bolanus in Curia Philip. §. rem à te, numer. 16. Barbosa in cap. 1. de emptione, & venditione, num. final. in collectaneis; ubi quod compellitur vendere, qui rem venalem expoluit: vide etiam Dominum Larream allegatione fiscali 115. ubi ex numero 35. quod dicta resolutio tantum procedit, quando vertitur publica utilitas, non quando privata.

Ibi: Secundus casus, &c.

Ratione publicæ utilitatis quis compellitur vendere triticum tempore carestie, certo & iusto pretio: ita Gomezius in presentis; & idem in cæteris necessariis hominum alimentis, ut probant Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 14. numer. 3. Aviles in cap. 17. prator. num. 9. Molina de iustitia, tomo secundo disput. 341. num. 4. Reginaldus supra, Matienzo in l. 1. tit. 11. lib. 5. gloss. 2. n. 41. in l. 1. tit. 25. gloss. 9. Gutierrez l. 1. quæst. 13. & l. 4. quæst. 49. Azevedus in dicta l. 1. tit. 25. lib. 5. Recopilat. 21. & seq. ubi extendit ad omnia quæ victui necessaria sunt: & latissimè ferè infinitos refert Hermosilla sub dicta l. 3. art. 5. part. 5. glossa 1. ex n. 60. ubi dictam resolutionem ampliat ad omnia necessaria vitæ humanæ, verbi gratia pannos ad vestitum, domos ad habitandum, &c. & num. 62. & sequentibus; idem habere locum defendit in Clericis, & aliis quibuscumque exempto tempore necessitatis; & num. 67. etiam in foro conscientie supra dicta intelligenda asserit: vide eum, quia latissimè materiam prosequitur: & etiam agit, quando Clerici teneantur contribuere pro necessitatibus publicis, & pro occasione locustarum, pro custodia vinearum, vel olivetorum, & similiter pro refectione pontium, viarum, &c. & quid si eorum pecora damnium dederint, & à quo iudice in his casibus iudicentur: de quo etiam infra, in capite de immunitate Ecclesiæ. tomo tertio & Otero de iure pascendi capite 17. Barbosa de potestate Episcopii allegatione 82. numer. 8. ubi quod etiam Episcopus potest laicos ad hoc compellere de quo Gratianus disceptation. cap. 149. num. 47.

Ibi: Tertius casus est, &c.

Ob levitiam cogi Dominum servum vende-

re, ut hic resolvitur, & etiam si eum cum dicitra tractet, & parèe alimenta præstet, docet Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 24. numero 7. Caldas in leg. si curatorem, versic. cum non absimilis, numero 5. & Corrafas lib. 1. miscellan. cap. 23. Hermosilla in dicta leg. 3. tit. 5. part. 5. glossa 5. Molina de iustitia, tomo 2. disput. 341. numero 5. Gironda de gabelis, 2. part. in principio, num. 15. Pichadus in paragraph. f. d. & maior, Institut. de his qui sunt sui vel alieni iuris. Alium casum cumulat Hermosilla ibi, ex leg. 3. tit. 11. lib. 1. Recopil. nempè quando opus esset vendere servum Maurum, ut Christianus captus à Mauris libertatem consequi possit; & vide etiam D. Larream decif. 90. ubi quod communis servus si ab uno manumittatur, alter tenetur suam partem vendere accepto pretio, ex leg. 1. Codic. de communi servo manum. ubi Barol. & reliqui, & Anton. Fab. ibi, definitione 3. vide etiam Reginald. supra, lib. 25. cap. 25. num. 359.

Similiter ancillam cogitur vendere dominus, si eam urgeat ad impudicitiam [imo apud nos ex leg. 4. tit. 22. part. 4. statim libertatem consequitur] Farinacius in praxi criminali, tit. de delictis carnis, quæst. 144. num. 16. Pichadus in dicto paragraph. sed & maior, numer. 4. & 8. & plures refert Hermosilla in dicta l. 3. tit. 6. numero 2. ubi numeris sequent. bene explicat, an ex his necessariis venditionibus gabella debeat; & cum Lafare, & Gutierrez resolvit deberi, præterquam si coactio, & necessitas efficeret quod non esset venditio, sed ablatio rei; Lara de Anniversariis, libro primo cap. 20. ex numero 11. vide etiam Thomam Sanchez in Consiliis, lib. 2. cap. 4. dubio 17. post Parlador. tomo tertio, differentia 128.

Ibi: Ex quo inferitur, quod si Dominus, &c.

Quod Domini temporales, si malè tractent subditos seu vassallos, compellantur eos vendere, docent communiter Doctores ex iisdem rationibus prædictæ resolutionis, ita Hermosilla in dicta lege tertia, titulo quinto part. 5. glossa 5. numero 2. ubi laudat nostrum Gomezium, & Gironda de gabelis, 2. part. in principio, num. 16. Barbosa in collectanea capite literas, de restitutione spoliatorum numer. octavo, ubi etiam de divortio ob levitiam.

An autem vassalli invititi, & contra propriam voluntatem possint vendi? bene disputant Cevalros questione 532. Barbosa in l. 2. ff. soluta matrimonio 2. parte, num. 11. Bobadilla in politica, lib. 2. cap. 16. numero 12. Tiraquellus de primog. quæst. 69. num. 6. Fontanel. de pactis, tomo secunda. clausula 4. glossa 5. numer. 52. & fere infinitos refert Augustinus Barbosa in collectanea ad l. 25. Codic. de pactis, num. 4. & 5. ubi resolvit non posse vendi, maxime quando alienatio fit à Corona Regia in alium Dominum inferiorem, quia tales Domini multas molestias, & vexationes suis vassallis committere faciunt: & dicto numero 5. ampliat etiam si major pars vassallorum sponte consentiant alienationi, quia minoris partis contradictio præfertur, ut potèe contraria strictiori subiectioni: & vide larè D. Larream allegatione Fiscalis, 106. ex numero 5. ad numer. 6. & sequent. quod vassalli admittunt ad retractum jurisdictionis venditæ, & Gabelarum & allegatione 45. quasi per totam, ubi num. 17. quod retractus in hoc casu non excludit ex lapsu novem dierum.

Ibi, Quartus casus est, &c.

Libertatem

## De Emptione & Venditione. Cap. II. 73

Libertatem altius tollendi ædificium impedire potest vicinus, si ventus impediatur ad colligendos fructus in sua aera, ita Bocius decisio 321. num. 12. Utillus in additionibus ad Afflicti decif. 265. num. 13. & hoc ratione publica utilitatis; vide etiam nostrum Gomezium in leg. 46. Tawi, num. 7.

Alii etiam casus in quibus vendere, vel emere quis cogitur [de quorum justificatione agit Gutierrez de gabelis, quæst. 140.] feruntur latè per D. Joseph. Vela dissertatione Hispal. 17. numero 34. per Hermosillam in dicta l. 3. tit. 5. part. 5. glossa 1. ubi numer. finali alios refert, qui eos pertractat: & denique addit, quod in prædictis casibus in quibus ex causa justa alicui sua res aufertur, ea cessante debet ei restitui, si fieri potest; Bolanus in Curia, §. navigantes, num. 48. & seq. Matienzo in Dialogo, 3. parte, cap. 28. num. 16. vide etiam Felicianum de censibus, lib. 1. cap. 10. ubi depactio quodvis teneatur potius unum vendere quam alii: de quo etiam Gutierrez lib. 167.

Unum tamen annotare libet in prædicta materia nempè cives cogendos esse frumentum potius vendere concubivis, & non exteris [licet regulariter quis non cogatur vendere vicino, ex Parladorio differentia 109. §. 1.] & si aliud factum fuerit, ipsi cives poterunt illud retrahere intra breve tempus eodem pretio, docent Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 14. numer. 6. Aviles in cap. 17. prator. num. 36. verbo, A rasonables precios, Mexia in pragmatica taxa panis, conclus. 5. num. 113. Cancet. variarum, 1. parte cap. 11. num. 55. Gratian. discept. cap. 149. ex num. 39. ubi etiam de Ecclesiasticis compellendis ad hoc [de quo Diana tomo primo tract. 2. resolutione 8. & Otero de iure pascendi cap. 17. num. 6. Azevedus in leg. 7. tit. 11. lib. 3. Recopil. qui idem esse ait in quacumque alia te alienata, Gutierrez lib. 4. quæst. 49. & cum aliis, concludit Hermosilla in dicta l. 3. tit. 5. glossa 1. num. 78. & 79. ubi numerus 81. inferit, quod tempore necessitatis, & inopia possunt iudices interdicare, & Consiliiariis oppidorum ne frumentum extrahatur, refertur pro hac parte Avilesum supra, & Avendan. 1. part. cap. 19. n. 35. & Bobadillam lib. 3. cap. 3. num. 54. & 55. & alios de quo etiam latè Farinacius in fragmentis, verbo, bannimenta, ex num. 44. Et an valeat statutum prohibens ne vinum verbi gratia aptoretur in civitatem ad vendendum? vide Stracham de mercatura, 4. parte, cap. 48. Bolanus in Curia Philip. paragraph. c. 5. as vidadati, num. 18.

Item ad questionem quando videatur habita fides de pretio? adde quod vendita res advenit recessuro; licet tradatur, non videretur habita fides de pretio, ut probat Carlevalius cum aliis in tractatu de iudiciis, como primo disputatione 2. questione 4. num. 240. post Manticam de Tacis conventionibus, lib. 4. tit. 2. Hermosilla in l. 28. tit. 5. part. 5. glossa 1. Salgado in labyrintho prima parte, cap. 11. num. 78. & 2. parte, cap. 2. num. 64. & Noguero allegatione 11. ex numero 63. ubi etiam probat, quod fidei præfertur creditoribus emptoris in te quam vendidit habita fide de pretio, quia in venditionibus factis per ipsum filicum, dominium non transfertur, quamvis habita fuerit des de pretio ante ipsius pretij solutionem: & allegatione 29. ex numero 191. ubi quod si per dolam emptoris habita fuit fides de pretio, venditor præfertur aliis creditoribus

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. II.

emptoris: & allegatione 16. numero 53. & seq. ubi quod hoc casu dominium non transfertur; vide etiam Carlevalium supra tomo secundo, tit. 3. disputat. 8. sectione 5. num. 63. ubi etiam quod re tradita, & data dilacione ad solvendum, videtur habita fides de pretio; & alia apud Narbonam in l. 10. tit. 20. lib. 9. Recopilat. glossa & etiam vide Cancercium variarum 1. parte, cap. 43. ex n. 2. ubi num. 6. ubi ait quod si res non fuerit realiter tradita, sed habita fides de pretio ad certum diem, & tali die non solvatur, contractus habetur pro infecto, & res potest alteri vendi, ut docet Hermosilla in l. 28. tit. 5. glossa 1. ex num. 48. vide etiam Parlador. lib. 1. quotidianar. cap. 8. & differentia 79. cap. 3. ubi latè de materia, Barbosa in leg. si cum dotem, §. finali, ex num. 324. omnino, ubi de emente animo decoquendi, & fidem frangendi, & alia: & in l. 8. ff. soluto matrimonio. 2. parte, numer. 35. & Gratian. disceptat. cap. 329. numer. 32. & 33. ubi quod procurator fisci, tutor, & curator, quamvis habeant mandatum generale cum libera, non tamen possunt vendere habita fide de pretio, Ofuald. lib. 4. cap. 16. litera F. ubi quod tunc dicitur habita fides de pretio quando venditor hoc dicit aperte, non autem quando simpliciter tradit rem: & lib. 21. c. 15. notatis litera l. ubi de emptore cessionem bonorum mediante, & Matienzo lib. 13. tit. 4. lib. 5. Recopil. glossa 1. num. 35. & seq. ubi de Exequutore testamenti vendente habita fide de pretio, & de ejus confessione de recepto pretio, & alia: de quo etiam Carpio de executoribus testamentorum, lib. 3. cap. 3. numer. 19. & seq. latè Aviles in cap. 1. prator. verbo mandado, num. 26. Narbonam in tractatu de state anno 25. questione 6. ubi num. 2. cum Tulco litera V. conclusione 69. numer. 13. & 14. ait minorem non posse vendere habita fide de pretio, etiam tutore auctore, de quo etiam Gregorius in l. 46. tit. 8. part. 3. ubi de re minoris, fisci, vel Ecclesiæ, hoc modo venditæ, & de procuratore ad vendendum, & de creditore vendente, & de compulso vendere; & Bolanus in Curia, §. prelation, num. 6. & seq. ubi quod venditor præfertur in re vendita, antequam habeatur fides de pretio, & ibi, numero 8. quod in dubio videtur habita fides de pretio: & num. 9. ubi quod si res minoris, fisci, vel Ecclesiæ, vel Reipubl. vendantur habita fide de pretio, nihilominus in eis præferuntur, quia non potuit haberi fides de pretio ex dicta l. 46. tit. 28. part. 3.